ترکان با پذیرش دسته‌جمعی اسلام، در قرن چهارم هجری، زمینه مهاجرت و استقرار بسیاری از قبایلشان را به درون دنیای اسلام فراهم کردند. آنها در این مهاجرت‌ها، علاوه بر تمایلات دینی، انگیزه مادی قوی نیز برای توسعه‌طلبی‌های ارضی داشتند. پیروزی ترکان در نبرد ملازگرد (۴۶۳ق/۱۰۷۱م) زمینه تصاحب تدریجی آناتولی را برای آنان فراهم کرد (امامی: ۵۸) و با شکل‌گیری حکومت سلجوقیان روم از اواخر قرن پنجم تا اوایل قرن هشتم هجری، گروه‌های پرجمعیتی از قبایل ترک با خانواده خود به آناتولی مهاجرت کردند.

با افزایش جمعیت ترکان در آناتولی، زمینه ترک شدن آناتولی فراهم شد.

شکست سلجوقیان آناتولی از مغولان در نبرد یاسی‌چمن (۶۲۷ق/۱۲۴۳م) موجب ناامنی در شرق و جنوب شرقی آناتولی و مهاجرت جماعت زیادی از مردم این نواحی به ایران شد. این مهاجرت‌ها در زمان حکومت‌های محلی چوپانیان

(حکومت: ۷۳۸-۷۵۸ق) و جلایریان (حکومت: ۷۴۰-۸۳۵ق) نیز ادامه یافت؛ پس از شکست عثمانیان از امیر تیمور در دشت چوبوق اوا در سال ۸۰۴ق / ۱۴۰۲م، بسیاری از قبایل قره‌تاتار (حدود سی - چهل هزار چادر) از آناتولی به ترکستان کوچانده شدند (SÜMER: 164). با تشکیل حکومت‌های قراقویونلو (حکومت: ۷۸۰-۸۷۴ق) و آق‌قویونلو (حکومت: ۷۸۰-۹۰۸ق) در ایران، بسیاری از قبایل منتسب به این دو به ایران مهاجرت کردند، ولی مهاجرت اصلی در زمان صفویان صورت گرفت، که